C 5. Itaque quod supra breviter posuimus de caritate multorum æque spiritualium ^p, nequaquam apte et digne diximus; in nullius enim (*g*) persona congruere nobis eadem, quam in te habemus, gratia potest. Ut enim æque diligere dignentur (*h*) in humilitate nostra gratiam Domini; tamen illud in te speciale nobis datum est, quod predestinatos nos invicem nobis in caritate Christi juncissima prioris quoque vita amicitia signavit, adhuc **51** eorum, quæ nunc per Christum avertimur, amatores. Sed tamen in hanc, quæ modo interventu Dei nectimur copulam, per consuetudinem illius familiaritatis inolevimus; ut diligendo

^e Sic ms. Vien. et edit. Grin. edit. Rosv., *perferunt*. Ms. Reg. cum tribus editis, *præferunt*.

(f) Ms. Vatic., *putabimus*.

(g) Ita mss. codices. Editi, *personam*.

(h) Ms. Vien. *humilitatem nostram gratia Domini*.

nos et in infideli via fideliter, diligere etiam spiritu-
liter disceremus. Quia tam religiose nos semper uter-
que dileximus, ut ad nostram inter nos dilectionem
nulla adjici posset affectio, nisi caritas Christi, quæ
sola omnia sensum affectumque supereminet. Quo
inaptesiores debemus bono Domino gratias, quod
respicere dignatus in humilitatem nostram, cum pa-
riter in agro inveniaset, pariter ut geminos ab utero
carnis extraxit, et pariter assumxit^a. Duo enim vere,
ut scriptisti, *fuimus in agro*, sed bonitate et omnipot-
entia Dei, ausim dicere, ita de nobis *unus assumitus*
est^b, quod neuter est relictus. Eramus enim et sin-
gillatim^c duo, cum in nobis caro rebellis a spiritu
d. sideret; neque nostro homini pax esset, cum in-
teriori repugnaret exterior. Nunc vero proprio i. so,
qui fecit utrumque unum^d, et duo unum sumus, quia
unus spiritus in duobus; et nulla discretio, quorum
corpus unum. Se l. hoc, ut dixi, commune (a) nobis-
cum omnibus in Christo fratribus, unum in te pecu-
liariter nobis gratum atque gratandum est, in cuius
amicitia beatissimum Dei munus accepimus, ut nec
itinere mutato dissolveremur a nobis: quod dam-
num de multis, ut recognoscis, dulcissimi aliquando
(b) nostris pariter experimur.

6. Vere ergo tu nobis et parens, et frater, et proximus es, qui (c) faciens in nobis voluntatem Dei, ac
plenitudinem legis^e, diligis nos tamquam te, amicus
nobis in caritate Christi, et in Dei regeneratione ger-
manus. Quod cum videas, et recognoscas, cur in nos
onerosa, et de te falso loqueris, ut dicas: *Duo fuimus in agro, et unus assumitus est*^f? Non simus ingratii
Deo, qui non unum ex nobis, sed unum assumxit in
nobis. Duo fuimus, sed quando cum illis fratribus (d)
combinabamus, quorum a nobis per hoc propositum
facta divisio est: quia unum^g nou de singulare cor-
pore, sed de multorum quoque unanimitate dici: atis
eadem Scriptura declarat^h, cum has personas non in
duabus hominibus, sed populis, sive gentium, et re-
mansiōne Iudeorum id ostendente, proponit. Nam et
ille molentes 52 dux, de quibus similiter una assu-
miturⁱ, ut arbitror, Synagogæ et Ecclesie formam
gerunt. Quia non est alia persona que in omni sacra-
rūm Litterarum ratione tractetur, nisi aut in univer-
sitate generis humani, credentium infideiunque po-

^a Matth. xxiv, 40. ^b Ephes. ii, 14. ^c Rom. xiii, 10.
41; Lue. xvii, 35. ^d Rom. xi, 29. ^e Psal. cxxxv, 25.

5. ^f I Cor. vi, 17. ^g I Cor. xv, 49. ^h II Cor. ii, 15.

(a) Ms. Vien., *nobis cum*.

(b) Sic mss. codices cum editis quatuor. Edit. Rosv., *nunc*.

(c) Ita ms. Vien. Alii, *qui facis et in nobis volun- tatem Dei ac plenitudinem legis. Diligis, etc.*

(d) Ante erat in edit. Rosv., *combinabamus*, in ed. Schot., *convivebamus*. Emendavimus ex ms. Reg. et edit. Bad., Grav. et Grin., *combinabamus*. Haec lectio restituta confirmatur nova operum S. Augustini editione, quæ Confessiouum lib. v. cap. 10, n. 18, sic habet: *Et ideo adiuc combinabamus cum electis eorum.* Sequitur hic Paulinus lectionem quondam IXX, quæ habet *conveniatis, combinabo*, sicut et Augustinus in psal. cxli, n. 12, lugd. IV, p. 1570. Itaque cum in

A pulorum distinctio; aut in natura omnis hominis genitrix creatura substantia: et ideo, mi frater, quia semper (e) cohaesimus in corde uno, sicut nunc cohaeremus in Christo, aut pariter assumuli, aut pariter relicti sumus. Assumti autem, non nostro merito, sed gratia Dei, cuius dona et rocatione sine paenitentia sunt^j; neque ex operum prerogativa, sed ex illo bonae voluntatis, qua pariter in caritatem ejus animati, ut uno et tenore propositi, et tempore (f) conversionis nostræ apparuit, simul oportet glorieatur, et exultemus in eo qui justificat impium per fidem, et dat escam omni carni^k; (g) escam non istam quæ perit, sed illam quæ conficitur in æternum victimum, quam vel anima in Dei rebus operosa, vel catholica Ecclesia coquit. Corpus est enim veri panis qui de caelo descendit^l, et dat escam vivificantem esurientibus justitiam. Non enim carnem sarcit, sed cor hominis firmat. Hic panis et sops est, qui quo amplius editur, plus esuritur: et quo magis bibitur, plus sititur^m. Hunc panem ut edamus in æternum, molamus in hu-
jus mundi pistrino triticum bonum, quod est obedie-
tiae fidelis operatio, et caritas in corde puro et fide non
factaⁿ.

7. Qua gratia et virtute cum plenus sis, bonam
Deo frugem molis, teque ipsum in azymis sinceritatis
et veritatis epulandum Deo exhibes: cuius esca est,
quisquis (h) voluntatem ejus efficiens, in corporis i-
sius membra convertitur, dicente (i) Apostolo, quia
(j) qui se jungit Deo, spiritus unus efficitur^o. Quod
assequimur, si portemus imaginem cœlestis ea cura et
diligentia, qua portavimus imaginem terreni^p. Imitan-
do euini imitatorum Christi perveniemus ad imitationem
Dei; cui bonus odor supus in Christo^q, si ex-
hibeamus hostiam vivam^r obsequio rationabili^s, ut
illi puram similaginem mola mundi cordis excretam
ab interioris nostri penetralibus offramus, et in pe-
ctore nostro castum altare ponentes illa per legem
jussa sacrificiis animalia mactemus in vitiis, immolan-
tes hircum peremtione^t peccati^u, in 53 quo odor
mortis est; credentes taurum, si deponamus superbi-
am; sacrificantes ovem^v, si mollitudinem et igna-
viam, in caritate non tepidi, et spiritu ferventes ejici-
ciamus: offerentes in nobis et agnum, si immaculati
vivamus, et vitulum, si efficiamur malitia parvuli, ut

^d Matth. xxiv, 40. ^e Rom. xi, 7. ^f Matth. xxiv,
41; Joh. vi, 33. ^g Eccl. xxiv, 29. ^h I Tim. i,
5. ⁱ Rom. xii, 4. ^j Lev. x, 16. ^k Levit. iii, 6.

D antiquioribus operum S. Augustini mss. codicibus
legatur *combinabam* et *combinabo*, cum nostris pariter
scribimus *combinabamus*.

(e) Ms. Reg. addit. nobis.

(f) Ms. Reg. et edit. Bad., Grav., Grin., corre-
sationis.

(g) Haec vox abest a ms. Vien. codice.

(h) Mss. codices Reg. et Vien., *voluntatum ejus effectus*. At editi quinque voluntatem ejus efficiens. Ms. Vien. infra, convertit.

(i) Hanc vocem substituimus ex ms. Vien. cum in
aliis codicibus legatur ipso.

(j) Adiudicimus quia ex mss. duobus, et editis qua-
tuor.

unius parum pudicitia, alterius stultum simplicitate referamus; quale te sacrificium Deo exhibere video in templo tui corporis, in sacrario tui cordis, in immolatione tue carnis, in oblatione tue anime. Immolas taurum, cum pia humilitate depositus cervicem altam percussisti timore divino. Immolas hædum, cum omnia sinistre partis opera, justitiae sectator, interficis. Ovem jugulas, cum diligens operarius, studiosusque meditator divinitate voluntatis et legis, inertiam (a) in te et ignaviam quasi pecus molle prosternis, et a te vita istius impedimenta, quasi vellera, tondenti utilia, onerosa gestanti, forcipe verbi cœlestis (b) abscidis: qua nos duobus Testamentis apprehensos tenet Christus; et vel sarcinis secularibus quasi lanis exuit: vel rursum, ut vellera a corporibus vitis tamquam a morbidis et mollibus ovium corporibus (c) abscidens, in vestimentum sui corporis, quod operatione credentium tegit, siquidem viçissim (d) cum Christum induimus*, induimur a Christo, in Ecclesie pensa deditum, et simbriis sue vestis intexit.

8. Totundit te hic pastor jam; ut arbitror, et posuit in area sua, et cœlesti rore perfudit vellus tuum. Nam et gratia quæ infusa est ori tuo, et per os tuum quasi rivus a fontibus Israel, vel (e) διώρυξ, ut scriptum est^b, a paradiſo abundans fluit, docet nos, quia descendit in te Dominus sicut pluria in tellus^c, et dedit tibi aquam de puteo Jacob^d, quia tu quoque de filiis Israel Domino (f) propinquatus exstiteras. Si ergo pertonsus es, duplex beneficium receperisse te sentis, quia et in æstu seculi levis, pascua verbi matutinæ letitiae (g) roris sparsa decerpis; nec meridiani demonii^e ardore torris, quia sub umbra alarum Domini^f conquiescis. Paratur tibi interim tunica de luis lanis, qua in illa die hiemis vestiaris, ut ante faciem frigoris ejus valeas subsistere, si dispoliatus 54 (h) a corpore, non inveniaris nudus ab opere. Tum vicissim præbebit se tibi ovem Christus, et agnus, ille qui pro nobis ad intersectionem ductus est, et coram tondente se non aperuit os suumⁱ, vellera sua, id est, carnis exuvias abstrahi sibi passus. Ipse enim pro

* Rom. xiii, 14. ^b Eccl. xxiv, 41. ^c Psal. lxxi, 6. ^d Johan. iv, 6. ^e Psal. xc, 6. ^f Psal. xvi, 8. ^g Isaï. liii, 7. ^h Johan. x, 17 et 18. ⁱ Heb. v, 10. ^j Luc. xv, 5. ^k Psal. xv, 2. ^l Cor. iv, 7. ^m Act. xvii, 28. ⁿ I Tim. vi, 7. ^o Matth. xix, 29. ^p I Tim. vi, 7. ^q I Cor. vii, 31. ^r Gal. vi, 8.

(a) Ita mss. codices. At editi, vita.

(b) Sic ms. Vien. Alii codices, accidis. Verum hic restituta lectio confirmatur ex sequentibus.

(c) Ita mss. codices et editi duo. Sic ad Prudentii Apotheosin, vers. 934, abscidere quidquam, vetustiores omnes codices: iudicem hymn. 4 Peristeph., vers. 123, abscisa papilla; hymno S. Romani Martyris, vers. 975, Nervos abscideret; et hymn. 11, vers. 65, Huic abscide caput. Sed et mss. nostri codices ad epistolam Paulini ad Severum, n. 5, habent abscidatur, non abscindatur; et omnes tum mss. tum editi codices ad epist. 10, n. 3, jubeat abscidi, non abscindi.

(d) Ms. Vatic. et ed. Grin., sicut.

(e) Eumenendavimus διώρυξ, que est fossa de flumine, ex ms. Vien., in quo dorix. Ms. Reg. Diorayi. Ante erat διώρυχη. Vide not. 28.

A nobis et animam et carnem suam posuit, et recepit^b; qui et sacerdos et hostia, et agnus et pastor est, qua pro ovibus suis pastor, et pro pastoribus suis agnus occisus est. Ipse enim Dominus hostia omnium sacerdotum estⁱ, qui semetipsum pro omnium reconciliatione Patri libans, victima sacerdotii sui, et sacerdos suæ victimæ fuit: cuique nunc ut unum Domini omnis nova creatura sacrificium, ipaque sunt hostiae sacerdotes. Si nunc ei nos tendendas in silentio humilitatis atque patientiae, qua se ipse pro nobis prebuit, prebeamus, suscipiet ia se onera velleris nostri; nec designabitur ovium suarum lanas portare, qui ipsam ovem, quam ab errore (i) revocaverit humeris (V. not. 29) suis ad ovilia reportare dignatur^j.

B 9. Et quoniam bonorum nostrorum ipse non indiget^k, nos vero omnium illius indigemus, nostro tantum bono nobis bonus, capit nostra quæ sua sunt, et tamen ea juris sui non vult; ut quasi nostra nobis accepto ferat, cum nihil habeamus nisi acceperimus^l; et ne ipsi quidem sine nutu ipsius esse possimus^m. Ergo nihil in hunc mundum inférentibusⁿ, substantiam rerum temporalium quasi tonsile vellus apponit, non ut sarcina impeditat, quos expeditos nasci jubet, sed ut materiam nobis virtutis ad merita parienda proponat; et sit unde documentum nostræ in Deum, id est verum Patrem ac Domum, fideli atque pietatis edanum, si suppetant nobis causa vel dulcia, quæ, præferentes Deum, magno premio negligamus^o: et quæ per immensam ejus bonitatem, cum nec illata nobiscum sint in hunc mundum^p, neque istinc^(j) efferranda nobiscum, tamen si pareamus præceptis illius, ita ordinantur, ut mutantur in melius, et de temporalibus æternæ reddantur. Nam quæ sicut non intulimus, ita nec aufertere possumus per naturam nostram et prætereuntem 55 hujus mundi figuram^q, ea per omnipotentis Dei opus, beato mercimonii genere vertentes, non modo nobiscum efferrimus, sed ante nos etiam in sinum Domini^(k) seminata præmittimus^r.

C 10. Unde præscriptum arbitror, ut piger operarius

(f) Ms. Vien., propinquans.

D (g) Ita ms. Reg. et edit. Bad., Grav. et Schot. Verissima lectio. Sic quoque Paulinus epist. 23 ad eumdem, n. 38, scribit vulnerata caritatis. et Natali G. S. Felic., carm. 18, vers. 123, pietatis circumfusas, Greca phrasim mss. Vatic., Vien. et edit. Grim., rora respsa. Edit. Rosv., rora sparsa. Sacchino placet ut legatur matutini lætia roris.

(h) Particulam a addidimus ex mss. Reg. et Vien. et editis quatuor.

(i) Ms. Vien., revocaverat.

(j) Ita mss. codices. Editi, auferenda. Manuscriptorum codicum lectio confirmatur ex sequentibus, non modo nobiscum efferrimus; editorum vero ex epist. 16 ad Jovium, n. 8.

(k) Abest hoc verbum a ms. codice Vaticano.

non edat panem ^a, non videlicet istum percuntis cibi panem, sed illum quo vivitur in veram vitam : quia unusquisque, sicut scriptum est ^b, de fructibus suis manducabit, et in operibus suis vivet : ac proinde suum cuique opus panis est : et panis verus ac vivus Christus est ^c : quem non potest manducare piger operarius, quia idem est pascha nostrum, quod expediti atque praeiecti, et firmiter calceati, nec depositis a manu baculis ^d, id est operibus, quibus nititur, numquam remissis, cum oneri festinantis edere precipimur : quia tempus breve est, et expedit nobis sine cura esse, sicut Apostolus suadet, propter instantem necessitatem ^e, ut inveniamur parati, et pulsanti Domino non timeamus aperire ^f, de conscientia somni aut negligentiae digna metuentes. Quod quidem nobis nihil proderit nihilominus extrahendis, et ad mortem quidem post mortem, ut justas negligentias atque impietatis penas luamus, si alieno potius quam nostro domino deservientes, reprehendamur seculi magis quam Christi negotiis occupati, pulsantique Domino non aperiamus, et ad Patrem ducamur invitati. Propterea praedicitur nobis, ut pro hac, id est anima, laboremus et oremus in tempore opportuno ^g, hoc est praesenti ; in cuius spatiu ideo inducimur, ut veram vitam ista brevi ^h et transeunte queramus ⁱ. Hujus vite campus et ager mundus iste est ^j, vel homo ipse qui in hunc mundum mittitur. Deo quo unus assumitur ^k cuicunque, ut supra diximus, carne spiritui subjugata, duo unum fecerit : quia et in unoquoque nostrum, secundum Apostolum ^l, duas mentes et duas leges sunt : quibus intra nos molentibus, aut acceptabilis Deo aut refutabilis similago conficitur.

11. Te vero, victa lege membrorum ^m, et exteriore ^(a) corruptio, puram conspersionem ^(b) parare, et sine fermento azymum Christo ^(c) confici ⁿ, eloqua tua tam ^(d) facunda quam casta testantur. Neque enim tibi donatum fuisset (V. ep. 29, n. 14) enarrare Martinum, nisi dignum os tuum sacris laudibus mundo corde fecisses. Benedictus igitur tu homo Domino, qui tanti sacerdotis et maiestissimi Confessoris historiam, tam digno sermone quam justo affectu percensuisti. Beatus et ille pro meritis, qui dignum fide et vita sua meruit **56** historicum; qui et ad divinam gloriam suis meritis, et ad humanam memoriam tuis litteris consecratur. Hec quoque verba tua, D. vellera sunt, et Dominum Iesum gratissimo tegmine cooperiunt ^(e), cuius supellectili pulchra ambiunt, et

^a II Thess. 3, 10. ^b Psal. cxxvii, 2, juxta LXX. 29 et 32. ^c Luc. xii, 36. ^d Psal. xxxi, 6. ^e I Tim. vi, 17. ^f Rom. vii, 25. ^g I Cor. v, 7. ^h I Cor. xv, 54. ⁱ Luc. ix, 62. ^j Matth. vi, 34. ^k Luc. ix, 23; Matth. xix, 21. ^l Matth. viii, 20. ^m Deut. viii, 3; Matth. iv, 4. ⁿ Gal. iii, 12. ^o I Cor. vi, 13.

(a) Ms. Vien., corrupta.

(b) Sic mss. codices. Reg. et Vien. et editi quantuor. Ed. Rosv., parari.

(c) Ita iidem mss. et editi codices. Ed. Rosv., fieri.

(d) Sic ms. Reg. et editi 4. Al., secunda Ultraquox recepta. Vide eloquii facundiam, ep. 16 ad Iovium, n. 11.

A ingenii tui floribus comunit. Vesties et te vicissim Agnus de suo vellere in retributionis die, mortale tuum de sua immortalitate superinduens ^p.

12. Tu tantum nostri memento, et nos resipice, non retro spectans ^o, sed amici memor. Certum est enim, quia agricola solertia fructus habetas largiores, et pernicio cursor tarditatem nostram ad bravium supernae vocationis ^r antevoles. Infirmitior etenim mente quam corpore, longo te intervallo sequor, spatio tamen tantum a te non inlinere (^s) separatus; et eamdem molam nigra et impari manu verto, pistrino socius, fruge deterior, quia tritico mixta zizania molo ^t : quae ut tota vertantur in frugem, orationibus tuis egeo; quibus spero evadere et divitias, et paupertatem meam, quia utrumque mihi in malum est, cum sim justitiae pauper, et peccati dives. Nam vere me divitem boni crederem, si ita jam pauper essem, ut putas. In quo tamen de verbis tuis te pauplisper excutiam, quibus a te ipse discordas. Eisi non meas virtutes in me praedicaveris; tamen qui alienas licet mihi verbis tuis donandas putasti, quomodo convenit, ut idem tu paupertatem, quam te admirari profiteris, horrere fatearis? Si credas hanc mihi donatam esse virtutem, quam te ^u velle nec posse assequi consideris, ut habens rictum et restitumentum, hoc contentus sim ^v, nihil ultra diem cogitem ^w; cur vel me inopia necessitate superandum putas, ut te, quem non desiderare non possum, invitare desistam: aut te tam infirmum disfidentemque Christo prodis, ut timeas ad hujusmodi, qualem praedicas, amicum venire, si in veritate sequeris illum qui dixit: Tolle crucem tuam, et reni, sequere me! Quomodo aliter putas Christum sequendum, nisi lege qua docuit (^x), et forma quam pretulit? qui cum in sua venisset, reclinandi tamen capitum locum inter sua (^y) non habuit ^z.

13. Imitare imitatem Christi, ut mortuos vivas crucifigens te mundo, et tibi mundum; quotidie moriens per fidem verbi, et vivens in verbo fidei. Non enim in pane solo vivit homo ^{aa}, praesertim Christianus; de quo proprio scriptum est: Quia ex fide virit ^{bb}; numquid dixit, Ex pane? Quid igitur **57** a me famem metuis, si fidem habes? Panis tuus tecum est. Si verbo Dei pasceris, non desiderabis escam ventris; Deus enim et hunc et illam destruet ^{cc}, dum se addicat in nobis, si nos in ipius caritate fundati, consistamus ^{dd}, neque domum nostram in disfidentia (^{ee}) flu-

^o Joh. vi, 55. ^p Exod. xii, 11. ^q I Cor. vii, 26, vi, 19. ^r Matth. xiii, 38. ^s Matth. xxiv, 40. ^t Gal. viii, 3; Matth. iv, 4. ^u Ephe. iii, 17.

(e) Ex conjectura Rosveydus addiderat membra. Quain vocem in nullo codice repertam expunximus.

(f) Sic mss. Reg. et Vien. et edd. Bad. et Grin. Alii, superatus.

(g) Ms. Vien., volvitur.

(h) Ms. Reg. addit jura.

(i) Ita ms. Vien et edit. Schot. Alii, fluctuantes.

etumatis arena locemus ^a. Nonne illi credidimus, et A in illum ambo juravimus, qui dixit : *Nolite cogitare in crastinum; sufficit enim diei malitia sua; querre primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia apponentur vobis* ^b? Huic si credis, quid de ejus fratris iopia famem metuis, quem scis hujus verbi securitate pauertatem divitiis praetulisse? An magis abundare credis illum qui terra, quam qui Deo credit? et qui propria, quam qui divina pascitur cura? Quid ille miser habeat, qui se ^c non habet? non enim se habet, qui plus de se quam de Deo sperat: vereque est mortuus, qui non vivere timet (*quasi legitime non vivere*), si totum se Deo crebat, Deoque permittat. Opto igitur ut tuae potius comitatis hic jocus, quam infirmitatis fides fuerit, quod scripsisti credere te ita me futurum brevi pauperem, ut ultius non auderem invitare te. Fator nibil me praecipitare tantu libertatis bono: siquidem tam intima circumcisio, plena perfectio sit ^d. Sed tamen si tibi vera in Christo fides, vera virtutum in homine coelestium admiratio, et homini in Deo viventis remulatio ^(a) est; quomodo non eo magis me expeteres, quo perfectiorem esse aulires, nisi si aperte, non credere corde quod ore profleris, confitereris ^e? Sed in me peccatorem fugere, non pauperein, Martini beatissimi frequentator argueris; quem certe numquam desiderasses, si cibis cornoris esurire timuisses.

14. Ego certe, quia necesse est in operis spiritualis profectu caritas maxime, quae *plenitudo legis est* ^f, proficiat, sicut desiderare te, ita et invitare non desideram. Veni ad nos: et si potes, advola. Nihil habemus nisi Christum; et vide si nihil habeamus ^g, qui omnia habentem habemus. Ebromagum (V. not. 30) enim non hortuli causa, ut scribis, reliquiunus; sed paradisi ^(b) hortum praetulum et patrimonio, et patre; quia illic magis domus vera, ubi aeterna: ibi verius patria, ubi originalis terra, et principalis habitatio. Nam si credis propitio Christo, propter quem si nil ^h habeamus, in ipso omnia possidemus ⁱ; nunc in ista spinarum et laborum humo, ne in hortuli quidem glebula nos terre limus tenet: sed utinam ita nullus a peccato nobis pulvis haberet! Tu si hoc bonum ita credis, ut praedicas; et **58** in eo me esse credis, ut te credere scribis; et segnius me desideras; jam non in me peccatorem semper, et semper in lignum conspectu tuo, sed in Dominum ^k ipsum committis (*id est* peccas), si putas tum demum defuturam nobis vita mortalis alimoniam, cum nobis coepit Deus esse possessio ^l.

^a Matth. vii, 26; Luc. vi, 49. ^b Matth. vi, 34, 33; Cor. vi, 10. ^c Psal. xv, 5. ^d I Tim. i, 5. ^e I Cor. v, 8. ^f Psal. xv, 2. ^g II Cor. viii, 44. ^h P. al. ⁱ Luc. xix, 40. ^j Psal. xci, 3. ^k Gen. iv, 25.

^l Alias 21; quae autem 12 erat, nunc 32. Scripta anno 397.

(a) Addidimus verbum est ex mss. Reg. et Vien.

(b) Ita ms. Vien. Alii addunt illum. Utraque lectio

EPISTOLA XII.
Postularat Amandus prolixiores Paulini epistolas: ergo hanc de gratia Dei non minus piam quam elegantem scribili, commemorans Dei benignitatem, et altitudinem divini consilii super salute generis humani. Docet et humilitatem quamdam malam, et superbiam quandam bonam esse

Sancto, et merito venerabili, ac dilectissimo AMANDO, PAULINUS.

1. Fator mirari me sanctam caritatis tuae benignitatem et patientiam, ut de epistolis, quas ad te loquacissimas, et pliores molestiae quam gratiae facere soleo, tu tamen desiderium sermonis mei potius quam tedium capias; quandoquidem ad assidas et prolixiores litteras me lacessis et excitas gratia scriptorum tuarum, in quibus *caritas de corde paro et fide non facta in azymis veritatis sincerum loquitur affectum, ac vicissim meum ab intima mente sollicitat*. Quid igitur faciam? obtemperabo tibi copia litterarum? sed *bonorum meorum non indiges* ⁱ; et me requius est a te locupletari, quia dives pauperi conferre debet, *ut fuit aequalitas* ^j. An vero magis consulam utilitati meae, et *ponam ori custodiam* ^k: ut periculum peccati, quod de multiloquio paratur effugiam ^l? Sed inctuo: rursus, ne inobedientiae reus statuar; et forte gravius offendam si in te deliquerio non obtemperans, quam si pro me timuero non scribens.

2. Det igitur mihi Dominus a Domino oris adaptionem ad te ^m, et pretendant pedibus meis lucernam verbi sui ⁿ, ut nox insipientie meae sicut dies illuminetur ^o. Solvat linguam meam in verbum bonum, qui et asinæ os ^p in sermonem laxavit humanum. Sum enim et ego unus de lapidibus vel juuentis illis, quorum prefiguratione asina tunc locuta est, mulam gentilis duritiae stoliditatisque naturam, solutis Deo linguis, significans locuturam ^q. Ac, si placet, de hac ipsa Dei gratia textum epistolæ porriganus, quia omnis nostra ^(c) narratio in preceptis **59** et laudibus Altissimi occupata esse debet, illi omne quod loquimur, omne quod vivimus, cum perpetua gratiarum actione dependi, eujus opere ^r ac munere loquimur et vivimus. *Ipse enim fecit nos, et non ipse nos* ^r. *Ipse, inquam, Dominus fecit nos*, qui etiam recessit jam ab initio per omnia quæ operatus est et locutus in Sanctis suis, salutis nostræ, id est, reparationis humanæ sacramenta inolitus. Nam justum Abel illico reparavit sancta generatio in Seth ^s, qui ore consimili formatum ad imaginem Dei retulit patrem. Inde per ceteros a primo fonte decurrentes permanavit vena justitiae: et quamvis interveniente di-